

18 september 2024, Roskilde

## Hørings svar vedrørende sammenlægning af Børnehaven Præstemarken og Børnehuset Knolden

Med henvisning til dokumentet "*Forslag til kapacitetstilpasning*" undrer vi os over, at der udelukkende er blevet foretaget et bygningstilsyn på Børnehaven Præstemarken, og ikke på Børnehuset Knolden, som fremadrettet skal huse både børn og medarbejdere. Det fremstår som en væsentlig mangel i beslutningsgrundlaget, at Knoldens vedligeholdelsesmæssige stand ikke er blevet vurderet med samme omhu og på samme skala (1-5) som Præstemarken. Vi opfordrer derfor stærkt til, at et tilsvarende bygningstilsyn foretages af Knolden, og at der på baggrund af en eventuel klassificering udarbejdes et budget samt en tidsplan for nødvendige vedligeholdelses- og renoveringsarbejder. Dette vil sikre, at bygningens stand er forsvarlig og tilstrækkelig til at opretholde en sikker og sund ramme for både børn og medarbejdere.

Efter sammenlægningen af Børnehaven Præstemarken og Børnehuset Knolden vil der ifølge planerne være en overbelægning på 4 børn, forudsat at ingen fra årgang 2019 skoleudsættes. Vi ønsker dog at gøre opmærksom på, at der i de seneste år har været en stigende tendens til skoleudsættelse, som fremhævet i TV2 Østs artikel af 4. oktober 2022. Her fremgår det, at "i det seneste skoleår skete der skoleudsættelse for 3300 børn, og med aftalen giver man plads til, at yderligere 1800 kan skoleudsættes i fremtiden." Med dette in mente er det sandsynligt, at én eller flere børn fra de to børnehaver vil blive skoleudsat, hvilket vil resultere i en yderligere overbelægning. Denne potentielle situation bør derfor tages i betragtning i planlægningsfasen, og det understreger nødvendigheden af et grundigt fokus på både inde- og udemiljøet i Børnehuset Knolden.

Det indendørs areal i Børnehuset Knolden består på nuværende tidspunkt af tre børnehavegrupper samt fællesarealer, herunder et garderobeområde, som allerede er utilstrækkeligt i forhold til at kunne rumme flere børn. Området er trangt og kaotisk og rummer ikke muligheder for yderligere udvidelse. Dette skaber allerede nu logistiske udfordringer for både børn og personale.

Derudover er der i øjeblikket i spidsbelastningstiden (9-16) 19 medarbejdere i fremmøde i Børnehuset Knolden, herunder køkkenpersonale (2 pers.) og ledelse (1 pers.). Personalefaciliteterne er stærkt begrænsede og omfatter et personalerum på 3,5 x 2,5 m<sup>2</sup> samt et kontor på ca. 8 m<sup>2</sup>. Kontoret tjener flere funktioner, herunder som lederens kontor, mødelokale og et lavstimuleringsrum for de større børn, da der ikke findes andre egnede lokaler til stille aktiviteter.

På baggrund af ovenstående vil vi opfordre til, at der tages højde for de strukturelle begrænsninger i Børnehuset Knolden i forhold til de overbelægning og personalefaciliteter (herunder smittespredning og psykisk miljø). Det er afgørende, at bygningens funktionalitet vurderes og optimeres med henblik på at sikre tilstrækkelige rammer for både børnenes trivsel og medarbejdernes arbejdsvilkår.

Vi anmoder endvidere om, at der sikres tilstrækkelige midler til at opretholde et vedvarende fokus på trivsel for både personale og børn i forbindelse med sammenlægningen. Det er veldokumenteret, at en fusion eller sammenlægning kan medføre betydelige psykiske belastninger, da tilpasning til nye rammer og en fælles institutionskultur kræver tid og ressourcer. Vi ser det derfor som afgørende, at der afsættes dedikerede midler til at understøtte en smidig overgang, herunder etablering af brobygningsforløb for både personale

og børn forud for sammenlægningen. En sådan indsats vil være essentiel for at sikre, at processen og den indledende periode efter fusionen forløber så gnidningsfrit som muligt, og at eventuelle psykosociale udfordringer minimeres.

Venlig hilsen

KFU – Børnehuset Knolden